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根据《机动车驾驶证申领和使用规定》（公安部第172号令）第七十九条相关要求，现需对陈亚军等15人的机动车驾驶证进行向社会公告作废。
自公告之日起作废。

姓 名

陈亚军

秦军钰

王卫明

宋嘉辉

孙高峰

杨梦雨

石钰林

卫玉琪

所属辖区

襄垣县

襄垣县

潞州区

平顺县

潞城区

长子县

潞城区

潞州区

准驾车型

C1M

C1

C1D

C1

C1D

C1D

C1

C1D

档案编号

14040013****

14040070****

14041014****

14040108****

14040041****

14040054****

14041008****

14041007****

证芯编号

142002373****

147002597****

147003094****

149002628****

14X00309****

148003092****

141002891****

148002891****

注（吊）销原因

因饮酒后驾驶机动车被处罚，
再次饮酒后驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

注销实习期准驾车型

注销实习期准驾车型

注销实习期准驾车型

注销实习期准驾车型

注销实习期准驾车型

注销实习期准驾车型

姓 名

杨 波

郝晨旭

张艳芳

李国强

米 良

李效文

李德刚

所属辖区

襄垣县

潞州区

平顺县

潞州区

襄垣县

武乡县

沁县

准驾车型

C1

C1D

C1

C1

C1D

C1

C1

档案编号

14040034****

14040094****

14040069****

14040000****

14040081****

14040083****

14040096****

证芯编号

145001337****

148002878****

147002369****

145000852****

148002666****

144003090****

148002168****

注（吊）销原因

因饮酒后驾驶机动车被处罚，
再次饮酒后驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

醉酒驾驶机动车的

驾驶已达到报废标准的汽车
上道路行驶

关于机动车驾驶证停止使用的公告

长治市公安局交通警察支队
2025年9月29日

多方合力减少AI幻觉

第55次《中国互联网络发展状况
统计报告》显示，截至去年12月，有
2.49亿人使用过生成式人工智能产
品，占整体人口的17.7％。受访专家
表示，应通过多方合力应对AI幻觉
带来的风险挑战。

今年4月，中央网信办印发通知，
在全国范围内部署开展“清朗·整治
AI技术滥用”专项行动，训练语料管
理不严、未落实内容标识要求、利用
AI制作发布谣言等均为整治重点。

“可靠、可信、高质量的数据对
降低AI幻觉非常重要，应优化人工
智能的训练语料，用‘好数据’生成

‘优质内容’。”左晓栋认为，可以加
快推动线下数据电子化，增加“投
喂”的数据量；同时探索建立具有权
威性的公共数据共享平台，“各大厂
商也应加强优质数据筛选，提升训
练准确性”。

多家主流人工智能厂商已经采取
措施，从技术层面减少AI幻觉发生。

豆包升级深度思考功能，由先搜
后想变为边想边搜，思考过程中可以
基于推理多次调用工具、搜索信息，
回复质量明显提升；通义千问在20
多个通用任务上应用强化学习，增强
通用能力的同时纠正不良行为；元宝
持续扩充引入各领域的权威信源，在
回答时交叉校验相关信息，提高生成
内容的可靠性。

翁健建议，建立国家级人工智能
安全评测平台，就像生物医药新药上
市前要做临床试验一样，大模型也应
该经过严格测试；同时，相关平台加
强AI生成内容审核，提升检测鉴伪
能力。

“AI可能‘欺骗’用户，公众应客
观认识人工智能的局限性。”左晓栋
等专家提示，可以通过改进使用方
式，如给出更加明确的提示词、限定
范围等避免AI幻觉。“无论是工作、
学习还是生活，现阶段的人工智能还
不能全面替代人类的认知和创造能
力，大家在使用AI时要保持怀疑态
度和批判思维，不过度依赖AI给出
的回答，多渠道验证核查。”

新华社电

当AI“一本正经胡说八道”……
新华社“新华视点”记者 颜之宏 胡林果

当前，AI正赋能千行百业，为人们的工作、学习、生活带来极大便利。与此同时，不少人发现，用AI搜索数据，给出的内容查无实据；
用AI辅助诊疗，出现误判干扰正常治疗……AI频频上演“一本正经胡说八道”。社交平台上，AI幻觉引发热议。

用AI检索海量信息、让AI辅助查
看三维病灶、打造AI互动课堂……如
今，AI已深度融入现代生活，“人工智
能＋”产品赋能各行各业，从多个维度
提供便利。

作为AI深度使用者，“95后”女生
瑞希坦言，AI好用，但不时像“中邪”了
一样胡说八道。“我让AI推荐10本高
分小说，结果一多半都是它编的。反复
确认后，它承认虚构了答案。”

现实生活中，不少人遇到相似情
况。业内人士表示，这是由于AI幻觉
导致。“AI可以快速给出答案，但生成
内容可能与可验证事实不符，即凭空捏
造；或生成内容与上下文缺乏关联，即

‘答非所问’。”一名主流人工智能厂商
技术人员说。

记者使用一款AI软件，让其给出
某行业未来市场规模及信源，AI迅速
回答称某投资机构预测2028年该行业
的市场规模将达到5万亿美元，并提供
相关链接，但链接页面找不到上述信
息。记者看到，页面内容虽然包含该投
资机构名称和5万亿美元表述，但预测
数据并非该机构作出，且不存在2028
年时间节点。

社交平台上，AI幻觉相关话题浏
览量达数百万，网友吐槽涉及金融、法
律、医疗、学术等多个领域。

第三方咨询公司麦可思研究院近

期发布的2025年高校师生AI应用及
素养研究显示，四千余名受访高校师生
中，近八成遇到过AI幻觉。今年2月，
清华大学新媒沈阳团队发布的报告指
出，市场上多个热门大模型在事实性幻
觉评测中幻觉率超过19％。

AI幻觉已经影响了人们的生活与
工作。

近期，一名国外男子被诊断出溴中

毒。他此前询问AI，过量食用食盐不
利于身体健康，有无食盐替代品，AI回
答称可以用溴化钠代替。但溴化钠存
在一定毒性，需要严格遵医嘱服用。该
男子用溴化钠代替食盐三个月后出现
精神错乱等症状。

这几年，美国多起案件中的律师因
在法律文件中使用AI生成的虚假信
息，被法院警告或处分。

AI幻觉为什么会发生？

受访专家认为，AI幻觉的背后存
在多重因素。

——数据污染。AI“养成”过程
中，数据“投喂”是关键环节。研究显
示，当训练数据中仅有0.01％的虚假文
本时，模型输出的有害内容会增加
11.2％；即使是0.001％的虚假文本，其
有害输出也会相应上升7.2％。

奇安信集团行业安全研究中心主
任裴智勇解释说，人工智能大模型需
要海量数据，训练数据来自开源网络，
难免会错误学习一些虚假、谬误数据，
还有一些不法分子会恶意进行“数据
投毒”。

“如果把AI比作一个学生，数据污
染就像是给学生看了错误的教科书，自
然会导致‘胡说八道’。”暨南大学网络
空间安全学院教授翁健说。

——AI本身“认知边界模糊”。翁
健认为，人类智能的一个重要特征是

“元认知”能力——知道自己懂什么、不
懂什么，而当前AI技术架构缺乏这种
自我认知机制。

翁健解释称，AI可以博览群书，但
并不一定理解书里的内容，只是根据统
计规律把最有可能的词语组合在一起，
在准确评估自身输出的可信度方面尚
存盲点。

——人为调校和干预。在中国通
信学会数据安全专业委员会副主任委
员左晓栋看来，相较于事实真相，AI更
在意自己的回答是否契合用户需求，从
而导致AI有时为了“讨好”用户而编造
答案。

“针对不同需求，AI的训练、打分
方式也不同。”一位从事大模型训练的
技术人员说，当面对写作等创意性需求
时，偏理性的事实严谨在打分系统中占
比相对较低，偏感性的词语优美、富有
感情色彩等占比更高。“所以可能会出
现一篇辞藻华丽但词不达意的文章，里
面内容甚至与事实相悖。”

AI好用但不时像是“中邪”了

警惕AI幻觉 新华社发 王鹏 作


